COMISSÃO ESPECIAL PEC 007/2020 – ALTERA O SISTEMA

TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO nº.               de 2022
(Do Sr. Laercio Oliveira – PP/SE)

Requer a realização de audiência

pública  no  âmbito  desta

comissão  para  instruir  a

discussão  acerca  da  PEC

007/2020 que trata da Alteração

do Sistema Tributário Nacional.

Senhor Presidente,

Com fulcro nos  artigos  24,  III  e  255 do Regimento Interno,

requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de audiência  pública,  no

âmbito desta Comissão, com o escopo de instruir a discussão acerca

da Proposta de Emenda á Constituição nº. 007/2020, que trata da

Alteração  do  Sistema  Tributário  Nacional,  com  a  inclusão  dos

seguintes convidados:

 Senhor José Alberto Oliveira Macedo,  Mestre e Doutor em

Direito  Econômico,  Financeiro  e  Tributário  pela  USP;

Coordenador do projeto SIMPLIFICA JÁ de reforma tributária.

 Senhor Márcio Holland, Professor na Escola de Economia de

São Paulo da Fundação Getulio Vargas (FGV EESP).

*C
D2

28
51

91
76

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laercio Oliveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228519176400

 Senhor Emerson Casali, Diretor de Relações Institucionais na

CBPI Produtividade Institucional.

JUSTIFICAÇÃO

Esta  proposta  de  emenda  constitucional  tem  como  objetivo

atualizar o atual sistema tributário Nacional, por essa razão vemos a

necessidade de serem ouvidos representantes do setor de serviços,

fatia do cenário econômico brasileiro extremamente importante para

a manutenção dos empregos e geração de renda.

Desta feita, a proposição de audiência pública é o campo ideal

para o debate salutar e a análise dos impactos de uma reforma no

sistema tributário no setor de serviços.

Sala das Comissões,          de 2022

LAERCIO OLIVEIRA

Deputado Federal PP/SE

*C
D2

28
51

91
76

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laercio Oliveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228519176400